
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
120 del 17/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA SOSTITUZIONE DI UNA 
ELETTROPOMPA AL POZZO B1  ,CONFLUENZA SAN LEONARDO .

Il Redattore: Giovanni Canzonieri 

Premesso che: A seguito di sovratensioni generate dal gestore di energia elettrica verificatesi presso 
l'impianto di contrada Arancelli si è avuto modo di accertare un guasto alla elettropompa del Pozzo B1 
che apporta circa 40 lt/s all'impianto di sollevamento San Leonardo

Personale di questo Ufficio ha provveduto ad accertare il guasto , che non è riparabile per cui si è 
immediatamente  provveduto  ad  invitare  una  Ditta  specializzata  nella  fornitura  e  montaggio  di 
elettropompe

La Ditta  GF impianti  si è offerta di intervenire prontamente per la sostituzione della elettropompa.  
I lavori comprenderanno necessariamente la sostituzione della tubazione risultata eccessivamente 
corrosa ed a tratti danneggiata

Considerando che l'impianto di sollevamento San Leonardo provvede all'approvvigionamento idrico 
di buona parte della Città di Ragusa si ritiene di intervenire urgentemente al fine di evitare disagi 
alla Cittadinanza e pertanto è stato attivato un intervento urgente il giorno 3 Maggio 2018, al fine di 
evitare disagi alla Cittadinanza. .
Per quanto sopra descritto,   al fine di intervenire nel più breve tempo possibile, questo Settore 
ravvisa la necessità di eseguire la sostituzione della elettropompa e della tubazione  in  somma 
urgenza  ai  sensi  all’art.  163  del  D.  lgs  n°  50/16 affidandone lavori  e  fornitura  alla  Ditta  GF 
Impianti  con sede  in  Modica,   che   si  è  dichiarata  disponibile  ad  eseguire  immediatamente  la 
fornitura in opera , per l'importo di   € 14.980,49  esclusa  iva come da seguente quadro economico. 
MOTORE SOMMERSO CAPRARI 8" 90 HP                       €      5.125,00

PARTE IDRAULICA SOMMERSA CAPRARI                       €     2.260,00

TUBO UPVC SUPER HEAVY DN 125                       €     4.620,00

Pagina 1/2



TUBO POLIETILENE PN16 DN 32                       €        100,00

MANOMETRO IN GLICERINA                       €           15,00

RACCORDERIE VARIE  E PEZZI ARTIGIANALI                       €        860,49

POSA IN OPERA                       €     2.000,00

TOTALE IVA ESCLUSA                      €   14.980,49

IVA 22%                      €     3.295,71

TOTALE LAVORI                      €   18.276,20

 - Con deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- Con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il Regolamento di Contabilità dell'ente;
visto l'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio  Comunale n.  64 del 30.10.1997, che attribuisce ai  Dirigenti  di 
Settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell'ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  Settore  di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;
Visto  il  D.Lgs  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;
Ritenuto di dover procedere in merito;

DETERMINA 
- Autorizzare la spesa per  la fornitura in opera per la sostituzione di una elettropompa al pozzo B1 per la spesa 
complessiva di € 14.980,49 oltre ad iva per € 3.295,71;

- Approvare l’affidamento in somma urgenza  ai sensi  dell’art.  163 del  D.Lgs .  n°  50/16   affidando alla  Ditta “GF 
Impianti con sede in Modica  C/da Cavagucciardo Serrauccelli, le forniture in opera  di cui al punto precedente per 
l’importo di € 14.980,49  iva esclusa;

- Impegnare la somma complessiva di  €. 18.276,20  iva inclusa   al BIL.2018;  CAP. 2885/1 ; MISSIONE 09 ;  
PROGRAMMA 04;   TITOLO   2    MACROAGGREGATO 02; 3° LIVELLO 01; 4° LIVELLO 09;  5° LIVELLO 010 
- SCADENZA 2018;

- dare atto che la spesa è finanziata con proventi da oneri di urbanizzazione, accertati in entrata al cap. 450 – cod. Bil. 
4.05.01.01.001, giusta D.D. n. 212 del 8.02.18;

- di dare atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa, risultando indifferibile, urgente e non 
frazionabile, è assunta nel rispetto dell'art. 163 c. 2 del D. Lgs. 267/00, in quanto necessaria a garantire la continuità del 
servizio idrico evitando disservizi e  danni patrimoniali certi e gravi per l'ente;

- di dare atto che il Sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/00
 
- Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del servizio Web nell’apposito sito “ 
Amministrazione trasparente “ sottoservizio “ provvedimenti Dirigenti “ art. 38 del D.lgs n° 33/2013.
  

Ragusa,  31/05/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

